
水団連発第 19 号 
平成 29 年 6 月２日 

 
 

会 員 各 位 
 
 

一般社団法人 日本水道工業団体連合会 
専務理事 仁 井 正 夫 

 
 

上水道基礎専門研修受講生の募集について 
 

平素から、水団連の諸活動にご理解ご協力を頂きまして厚くお礼申し上げます。 
さて、本年度も基礎専門研修を実施することといたしました。 
本年の研修は、官公需の対象である事業体の契約調達の仕組みや財政の仕組み、国庫補助金と

事業体の関係、また、国の担当者による将来展望など、水道事業を理解して頂くというもので他の研

修にはない企画と考えています。 
既に、各団体・企業におかれましては、独自のカリキュラムで社員教育を実施されたことと存じます

が、入社間もない、または、異動して間もない方々が早い時点で、系統的に水道事業及びその流れ

を把握することは意義のあることと考えています。 
つきましては、別紙「上水道・基礎専門研修実施要項」をご覧頂きまして、是非とも参加につきまし

てご検討くださいますようよろしくお願い申し上げます。 
 
 
 
 
 
 
 

水団連  事務局 
℡ ０３－３２６４－１６５４ 

office@suidanren.or.jp 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

上水道・基礎専門研修実施要項 
 

 
 

１ 目   的   私ども企業側も官公需の相手方を知ることが業務手法には必要であることは言うま

でもありません。 
そこで、この研修では、上水道を担当する会員の方々が企業側の視点で上水道事

業の基礎を理解し、今後の営業活動や技術・開発等に自信をもってあたって頂くこ

とを目的とします。 
 

２ 日   時   平成 29 年 7 月 3 日(月)～4 日(火)／２日間／９時～１７時頃 
 
３ 開催場所   日本水道協会・会議室（東京都千代田区九段南４－８－９） 
 
４ 研修内容   別添、「上水道基礎専門研修日程(案)」のとおり 
 
５ 講   師   厚生労働省・東京都・日本水道協会の方を予定 
 
６ 対 象 者   入社、または、異動して間もない方々 
           (１～２年程度経過した会員所属団体職員及び企業社員) 
 
７ 定   員   ５０名 
 
８ 参 加 費   ８,０００円（昼食代・視察バス代を含む） 
 
９ 申込方法   平成 28 年 6 月 16 日（金）までに、別紙専用ＦＡＸ用紙によりお申し込み願います。 
           折り返し、請求書その他案内をお送りします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

水団連ＦＡＸ03-3239-6369/６月 16 日(金)までに 
 
 

 

上水道・基礎専門研修参加希望 

平成 29 年７月 3 日(月)～4 日（火） 
 

 

■ 会員名 

       
 

 
【参加者】 

 □ 所属･氏名 

 

 

 □ 所属･氏名 

 

 

 □ 所属・氏名 

 

 

 □ 所属・氏名 

 

 
 

□ 所属・氏名 

 
 

 

 

       【連絡担当者】 
         所属・氏名                                        
         住    所  〒                                     
          TEL                         FAX 
            mail 
 

 
 



上 水 道 基 礎 専 門 研 修 日 程 (案 ) 

                                                       水団連 

日  程 
１ 

９：００～９：３０(０.３０) 

２ 

１１：05～12：35(1.30) 

３ 

13：20～１4：50(1.30) 

4 

15：00～16：30（1.30） 

 
 
 
 

7 月 3 日

(月) 

 

受 付(９：００) 

開講式(９：１５) 

その他 

 

 

水道事業の経営① 

 

水 道 事 業 の経 営 の仕 組

み 

水道料金 

国庫補助・予算 

 

講師：東京都水道局 

 

水道事業の経営② 

 

現行契約の仕組み 

入札参加登録制度 

検収・納品 

 

講師：東京都水道局 

 

水道技術の基礎 

 

水源から蛇口までに係わる

基礎的技術 

 

講師：日本水道協会 

 

９ ： ３ ０ ～ １ １ ： ０ ０

(1.30) 
 

 
水道事業の概要 
今後の水道事業の方

向性 

講師：厚生労働省              

 

 
 
 
 
7 月 4 日

（火） 

9：00～終了時間未定 
 
 

 
 
 

施 設 見 学 
水道技術のフォローアップ 

見学施設：神奈川県内広域水道企業団綾瀬浄水場他 
 

※ 研修内容は多少変更になる場合がありますのであらかじめご了承ください。 
 


